13D] JOHANNES. Letanter hec video set qualiter ista restriccio XXXII. efficit vendicionem sine commutacione non video, sicut fit com- In selling to God mutacio cum homo res suas extrinsecas Deo donat, ut patuit ^{no exchange} takes place. statim supra.

5 RICARDUS. Commutacio aut habet abdicacionem seu mutacionem dominii aut possessionis seu proprietatis annexam, sicut ex sensu eius grammaticalí appetit; qualis abdicacio non fit in actu voluntatis, cum Deo ipsa voluntas pro vita eterna offertur sive donatur: de cupiditatis tamen regno aliquid deperit (ut est dictum); set, quia illud non manet, commutari dici non poterit: et ideo, cum illa voluntas pro vita eterna Deo donatur, sine eius et cuiuscunque rei alterius commutacione, fit empicio vite eterne iuxta predictam Ysaie scripturam. Constat igitur empacionem et vendicionem, sicut et donationem, ad divinum dominium 15 pertinere.

IOH. Libens fateor ita esse: nec de locacione possum ambigere, que ultra commodacionem amplius nichil habet quam precii capcionem, sicut nec vendicio ultra donationem amplius habet quicquam quin Deo conveniat, ex quo Deus (ut in proximo 20 est ostensum) precium quod est suum potest recipere: unde de nullis actibus dominii per me superius numeratis possum ambigere, quin veraciter de suis rebus Deo convenient; quoniam qui potest rem vere suam donare, vendere, commodare, atque locare, mutare et multiplicare potest, et pro voto aliter libere commutare, quo omnia unde exulto peperit michi de Dei donatione 25 reperit M. mea abieccio.

Set, queso, sicuti de donatione superius ostendisti, quod veris- XXXIII.

14A sime et propriissime * Deo convenient, sic de possessione, si vales, Of God's posses- ostende, et de aliis dominii actibus consequenter id idem affirma. sion.

30 RICARDUS. *Possessio a possideo* derivatur, quod verbum a preposizione *post* vel *per* (*pro perfecte*) descendit: unde sensum capit, ex hoc quod re acquisita cuiquam, ita ut sic sub sua facultate remaneat, ut ea re libere uti possit, tunc non circa rem illam laborat, set *post* laborem acquisitionis iam est quietus, et 35 *sedet*, vel quia *perfecte* rem habet, non solum in dominio set in possessione perfecta, *sedere* dicitur possidendo. Cum igitur Deus per actum creacionis habeat rerum omnium verum dominium, et res consequenter (natura, dico, non tempore) sint habite a Deo ita libere quod actu alio previo non eget ut 40 liberime rebus utatur; non video quin Deus, sicut habet verissime et propriissime dominium, sic habet propriissime possessionem omnium rerum atque verissime. Item, sustentacio rerum a Deo supra descripta est verissima causa et propriissima possi-

dendi, non dubium, aut verissime ac propriissime dicta possessio ; [14A
unde non oportet ambigere quin possessio, sicut dominium,
propriissime Deo conveniat.

IOH. Gaudeo me id scire : set estimo quod sic est de com-
modacione, sicut de donacione et locacione et empacione ac 5
vendicione, mutacione, multiplicacione, et aliis similiter; nisi fallar
quod omnes hii actus verissime ac propriissime Deo convenient.

RIC. Si isti actus omnes aut alii qualescumque sint proprii
actus dominii veri et proprii dicti, omnino consequitur quod
in quo reperitur vere ac proprie dominium, vere ac proprie 10
reperiuntur omnes hii actus ; et in quo est propriissime do-
minium in eo propriissime reperiuntur proprii sui actus : cum
igitur in Deo reperiatur verissime ac propriissime dominium
(iuxta probata superius), satis patenter consequitur quod in Deo
reperiuntur verissime ac propriissime omnes hii actus proprii 15
domini.

XXXIV. IOHANNES. Sic mihi videtur (ut dixi superius) : set quia *xxxiv.*: 24
Though it is better to give than to receive, Paulus apostolus dominum Iesum Christum dixisse affirmat, B.
Beatus est magis dare quam accipere (Act. xx. 35), videtur dom. Ies.
accepcio et precipe accepcio precii esse alienum penitus a Chr. om. B.
virtute, cum nobilior esset actus ille quo res vendita emptori
traditur, si emptor precium nullum acciperet ; et ita videtur
quod precium a Deo recipi non deberet : unde non videtur
quod vendicio Deo convenientat.

RICARDUS. Apostolus Paulus affirmat, *Qui matrimonio iungit 25*
virginem suam bene facit, et qui non iungit melius facit (1 Cor.
vii. 38) : non recte igitur infers precium recipi non debere, quia
melius esset non recipere.

IOH. Cum quis non eget, omnino videtur contra bonum virtutis
recipere. 30

RIC. Non semper est ita, set potest habundans in casu sancto *sanc-* B.
recipere, puta, cum expedit magis ad bonum promovendum
commune quod ipse habeat precium quod admittit* quam emp- B
tor, illud distributurus pauperibus ; ubi emptor de illo precio
suam cupiditatem forsitan sacriaret. 35

IOH. Noli ita agere mecum, ut tantum meas raciones in-
fringas: set pocius michi ostende quomodo sine vicio cupiditatis
Deus potest recipere precium rem suam vendendo, cum nullo
sit egens, intelligo, quoad naturam divinam ; *quoniam* in nostra *agens* B.
natura *pro nobis egenus est factus*, ut dicit apostolus, 2 Cor. 40
viii. 9.

and God only receives for the

RIC. Cum ad commodum offerentis seu vendentis Deo Deus
quid recipit, non ad commodum Dei nullo egentis, virtutis est

14B] ita per donacionem et per empcionem recipere, quoniam in *sic good of the giver, not for his own proficiendo homini claret erga illum et exercetur divina dileccio, good.*
cuius exercitium semper est virtutis, non vicii : et ob hoc e contrario agit Deus, non recipiendo munus a malis, nolens eos in offerendo proficere ; unde habes dictum per Malachiam prophetam dicentem, *Non est michi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra* (Malach. i. 10) ; unde constat Dominum nolle recipere propter primam culpam hominis munus eius, nolens eum in offerendo proficere.

IOH. Hec de divino dominio pertractata in hoc loco mihi sufficiunt : fac si placet novum exordium de dominiis ceteris que a divino dominio derivantur.

Explicit liber primus.

Incipit secundus.

Incipit liber secundus de humano originali dominio, ipsum describens et partem descripcionis illius declarans.

1. PRIMUM capitulum, ostendo humano originali dominio, probat illud non esse vere dominum, set amplius a dominio vero distare quam ius aliquod rebus utendi distat ab humano sive Ade dominio.
2. Secundum capitulum describit humanum originale dominium, quod soli rationali convenit creature.
3. Tercium capitulum declarat cur verbum *mortale* ponitur in descripcione humani dominii, ostendens hominem naturaliter fuisse mortalem, obiciens de libro Sapientie, et dissolvens.
4. Quartum capitulum patefacit cur verbum *auctoritas* pocius quam ^{B.} *potestas* ponitur in descripcione dominii, obiciens de Actibus Apostolorum ac dissolvendo, ostendens quod auctoritas non reperitur posita in ^{positum B.} *Scriptura in malo peccati.* ^{positis M.}
5. Quintum capitulum declarat cur verbum *originale* ponitur in descripcione dominii, et inquirendo ostendit quod Adam, cum solus erat, accepit a Deo mundi inferioris dominium.
6. Sextum capitulum conatur ex Scripturis et ratione probare quod Adma fuit in gratia gratum faciente creatus, et quod dominium originale tam in Adam quam in posteris suis, tanquam causam eius formalem, graciam ^{in Adam quam in B.} presupponit.
7. Septimum capitulum id idem ostendit.
8. Octavum capitulum probat id idem, concludens quod nullus antequam fuerit iustificatus per graciam, * recipit illud originale dominium. ^C
9. Nonum capitulum obiendo atque solvendo ostendit Evam ad Ade progeniem pertinere; et consequenter affirmat Adam hoc dominium pro se et pro suis omnibus posteris accepisse, et quod ipsi, in instanti quo ei conformantur per graciam, primo illud recipiunt.
10. Decimum capitulum ostendit Dominum Iesum Christum, tanquam fratrem nostrum, in sua concepcione illud dominium accepisse, obiectum dissolvens pretendens illud in eo cassum fuisse, in quo ad omnem usum ^{precedens B.} sufficiebat sibi divinum dominium.
11. Undecimum capitulum unica ratione ostendit Adam peccando istud originale dominium perdidisse.
12. Duodecimum capitulum obicit, et dissolvit qualiter perdidit virtutes et animam, et adicit ad conclusionem priorem duas alias raciones, et multipliciter obicit et dissolvit.
13. Tercium decimum capitulum ad idem alias adicit quatuor raciones.
14. Quartum decimum capitulum obicit de Christo, et solvit, ostendens ipsum non potuisse exheredari isto originali dominio, licet Adam suus ^{suis codd.} primus progenitor, sicut pro ceteris, ita pro Christo illud acceperit. ^{finis}
15. Quintum decimum capitulum conatur ostendere quod dominium ab Adam et eius uxore peccando amissum eis postea fuerit restitutum.

14C] Sextum decimum capitulum nititur affirmare quod gracia, quam nostri 16. primi parentes peccando amiserant, fuit eis per penitenciam restituta.

Decimum septimum capitulum obicit contra illud ex mortalitate cor- 17. poris et libertate minori, et solvit ostendens quod non obstantibus illis Adam et Eva et sui posteri fuerunt ad totam graciā et totum dominium que perdiderant restituī, licet non ad equalis exercitii facultatem.

Decimum octavum capitulum, ostendens quem gradum nostri primi 18. parentes in creacione receperunt, patefacit rationibus et Scriptura quod non variatur in variis propter accidentia mentis aut corporis.

Decimum nonum capitulum, obiciens de facultate imperandi animan- 19. tibus quam Adam accepit, dissolvendo ostendit non minus dominium suos posteros habuisse, licet exercitium pregravatum habuerint.

Vicesimum capitulum inabdicabilitatem dominii originalis ostendit, 20. obiciens de fatuo a natura, et solvens per exemplum de ebrio, cui ex digestione potus nova sciencia non confertur, et contraolucionem obicit et dissolvit.

Vicesimum primum capitulum, inabdicabilitatem predictam volens 21. probare, ostendit quod gracia, mortalitas, et dominium respui non poterant ab homine cum dabantur.

Vicesimum secundum capitulum ostendit quod, sicut nec gracia nec 22. corporalis mortalitas, sic nec dominium respui potuit a primo homine ne daretur, quia tunc nichil haberi poterat nisi a Deo.

Vicesimum tertium capitulum patefacit quod originale dominium in se 23. **D** minui omnino non potest, set quod potest * quoad actum restringi.

Vicesimum quartum capitulum obicit, et dissolvit, ostendens quod 24. originale dominium in se propter presidenciam non augetur, nec propter subiectionem minuitur; et obicit et dissolvit.

Vicesimum quintum capitulum ostendit restriccionem usus utilem esse 25. hominibus per leges positivas originalis dominii restrictivas.

Vicesimum sextum capitulum, ostendens quod presidencia non sit 26. vocanda dominium, ratione affirmat quod innocenter viventibus non fuit nec est necessarium humanum regale dominium.

Vicesimum septimum capitulum obicit contra precedens, et solvit, 27. ostendens ex presidencia angelorum et ex varietate complexionis et varietate scientie, quas varii homines servantes innocenciam habuissent, quod aliqui alii prefuisserint.

Vicesimum octavum capitulum obicit de confirmatione iusticie in Ade 28. progenie, si ipse innocenciam tenuisset; et ponit rationem probabilem, contra eam obiciens et dissolvens.

Vicesimum nonum capitulum ponit duas raciones alias contra racio- 29. nem secundam, obiciens et dissolvens, ac probabili ratione suadens quod, etsi Adam servasset iusticiam, nichilominus sui posteri peccare potuissent.

Tricesimum capitulum adiuc ex titulo presidencie et statu innocencie 30. obicit, et suadere nifitū dominii originalis augmentum, et solvit, ostendens ipsum semper esse equale in omnibus.

Tricesimum primum capitulum obicit contra precedens ex iure seu 31. dominio hereditario in ultimo electorum, et solvit, ostendens ratione et exemplo quod tale dominium nec augere potest nec minuere originale dominium.

32. Tricesimum secundum capitulum obicit contra equalitatem dominii [14D originalis in omnibus, et ostendit esse probabile quod non obstante *obstc M:* maiori usu rerum in uno quam in alio originale dominium in omnibus *obstat B.* est equale: et sic finit librum secundum.

I. RICARDUS. Secundum dominium huic divino dominio proximus, de quo nobis est sermo, videtur michi humanum dominium, de quo scribitur Gen. i. 25-30 isto modo: *Vidi Deus quod esset bonum. Et ait, Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram; et presit piscibus maris et volatilibus celi, et 5 bestiis universe terre, omnique reptili quod movetur super terram. Et creavit Deus hominem ad ymaginem et similitudinem suam: ad ymaginem Dei creavit illum; masculum et feminam creavit illos. Benedixitque Deus illis, et ait, Crescite et multiplicamini, et replete terram et subicie eam (aut alias, et dominamini eius), 10 et dominamini piscibus maris et volatilibus celi, et universis et dom. animantibus que moventur super terram. Dixitque Deus, Ecce ^{om. B.} dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna que habent in semetipsis semen generis * sui, 15A ut sint vobis in escam; et cunctis animantibus terre, omnique 15 volucri celi, et universis que moventur in terra in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. In quo dicto appareat hominibus primis datum esse dominium omnium terrenorum huiusmodi. Hoc enim appareret de piscibus, volatilibus, et aliis hic expressis ex illis verbis, *presit et dominamini et dedi vobis,* 20 que verba simile dominium eis collatum ostendunt. Quicunque enim rem aliquam dat alteri absolute rei illius dominium non habenti, ille dans dominum efficit donatarium, si ille donatarius sit capax dominii et acceptat: set, quia Deus non poterat suum dominium a se rebus manentibus abdicare, quoniam ipsis ma- 25 nentibus non potest Deus non habere plenum ius seu plenam auctoritatem in ipsas (sicuti in primo huius superiorius est suasum, lib. i. 23. quoniam nulla causa divini dominii quam inibi expressisti, ut secundum te eloquar, potest competere cuiquam creature factibili, cum creare eo modo, conservare, vel eciam gubernare 30 exigat necessario potentiam infinitam), consequitur hoc secundum dominium longe esse inferioris gradus quam primum; immo, omnino non esse vere dominium, cum non sit nisi respectu rerum, quarum verum dominium et plenum ius seu plena au- 1. toritas residet penes Deum. Immo, si acute consideres, amplius 35 est remotum dominium Ade a vero dominio quam ius quantumcunque modicum ius habentis ad usum rei sibi concesse in comparacione ad concedentis dominium; quoniam quiscumque ius aliquod absolutum quantumcunque parvum habens ad usum rei pro tempore qualicunque, ipse ius habet aliquam utilitatem 40*

which is no true lordship.

15A] sumendi de re in usum sibi concessa, eciam si concedens noluerit: Adam vero, Deo nolente, ex quo Deus super omnem creaturam habet auctoritatem plenissimam, nullam utilitatem de aliqua creatura, immo, neque de se ipso, habere potuit aut 5 debebat. Sicuti insuper creacionis actus incomparabiliter omnem ^{2.} actum creature excedit, sic Creatoris super creaturam auctoritas ^{a.} quamcunque rem in infinitum precellit, quoniam non magis actus actum quam auctoritatem auctoritas antecellit. Pariter potest deduci ex sustentacione ^{b.}

10 rerum a Deo quod illa incomparabiliter in Deo maiores auctoritatem et ius amplius super quamcunque rem arguit, quam sit super rem aliquam auctoritas creature. Sic de potentia gubernacionis divine super res clare deducitur (iuxta probata superius) quod ipsum in infinitum excedit naturaliter agentis potentiam in 15 regendo. Cum igitur auctoritas seu ius Ade super res in eius et suorum successorum usum creatas comparabilis sit finite ad ius sive auctoritatem usum cum modico iure habentis, cum omne finitum comparabile sit cuicunque finito; satis patenter consequitur quod magis est remotum dominium Ade super rebus a 20 vero dominio quod soli Deo convenit, quam ius talis hominis sit remotum ab Ade dominio: sic quod humanum dominium nequaquam verum * aut vere dominium dici potest; set quilibet dominus temporalis istarum rerum comparatus Deo et eius dominio usurarius et magis proprie commodarius, quia ad commodum eius res sibi sunt date, vel verius ad modum (cum ^{c.} commodum a modo descendat), veraciter dici potest; licet potentes tyranni, verum Deum et omnipotentem Dominum ignorantes, se veros et vere dominos mendaciter fecerint appellari, quorum votis quia poetarum et rhetorum vanitas inservivit, 30 grammaticam et rhetoricam huiusmodi dominorum falsorum intencionibus, voluntatibus, gestis, actibus, et operibus conformando, usus communis obtinuit, et eciam apud fideles optinet in presenti huiusmodi potentes in seculo, sive sint boni, sive sint mali, *dominos* vocitare: set apud nos qui rerum radices debemus 35 inquirere minus pensandus est vanorum usus in verbis quam sensus. Constat ergo secure quod verum seu perfectum rerum dominium non habebat.

commoda-
tarius M.

IOHANNES. Patenter hanc negativam cerno: iam dominium II.

illud quod Adam habuit michi describe.

40 RICARDUS. Videtur ita posse describi, quod Ade dominium fuit rationalis creature mortale ius sive auctoritas originalis possidendi naturaliter res sibi natura subiectas conformiter rationi, et eis plene utendi sive eas tractandi. Tu profer quid

Description of
man's original
lordship:

contra tibi occurrit. Ne tamen in incerto vageris, ecce, sub [15B] verbo *utendi* et verbo *tractandi* (que duo pro eodem in presenti habeo) rerum consumpcionem, qualem efficit creatura, donacionem, vendicionem, permutacionem, locacionem, commodacionem, deposicionem, pignoracionem, luicionem, revocationem, 5 defensionem, multiplicacionem, conversionem, et quamcunque earum licitam sumpcionem, intelligo.

A. It pertains only to the rational creature.

1. IOH. Dic michi primo cur verbum *rationalis creature* in ista descripcione permittis.
1. RIC. Quia dominium soli rationali creature competit; *dominium* enim a *domo* dicitur, et a *domo dominus* derivatur, eo quod presit domui et domum gubernet seu regat (ut in primo huius dixi superius); et ob hoc illi nature non competit, cui regi-
2. men sive gubernacio vel presidencia convenire non potest. Item actus dominii (de quibus infra tractabimus), scilicet donare,
15 vendere, locare, et alii quam plures irrationabilibus non possunt competere, licet rerum consumpicio aliqualis pro sustentacione sue nature illis conveniat, et ob hoc principium illorum actuum, scilicet, dominium, est ab irrationabilibus penitus alienum: quod Scriptura patenter nobis insinuat in verbis prefatis de Genese,
20 *Ecce, dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram*, Gen. i. 29.
et universa ligna que habent in semet ipsis sementem generis
30. *sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terre;* ubi ostendit dominium rerum necessariarum animantibus non ipsis set hominibus pro ipsis necessitate * collatum, *Ecce, dedi C vobis, etc., ut sint vobis in escam et cunctis animantibus terre.*
3. Hoc idem ex prima ibidem scriptura planius innotescit: *Facias* ver. 27.
mus, inquit, hominem ad ymaginem et similitudinem nostram,
ut presit piscibus maris, etc.: ubi actui presidencia rerum hic 30
inferius creatarum virtus directiva premittitur; ad ymaginem,
inquit, et similitudinem, etc. Hoc eciam ex questionibus sequentibus innotescit.

III. IOHANNES. Interim istis contentor. Dic cur verbum *mortale*

B. It is a mortal right, since man is by nature mortal.

35

- RICARDUS. Ut constet quod nec angelis bonis nec malis est
1. a Deo huius mundi datum dominium; quoniam tam boni quam mali angeli spiritus sunt non habentes corpora naturaliter eis unita: alias enim hoc nomen *angelus* non esset nomen suppositi set partis constituentis suppositionem sive personam, sicut 40 anima rationalis est pars in humano supposito: et ob angelis corporalium creaturarum obsequio sive dominio quoad sustentacionem sue nature nec in presenti egent, nec in sua origine eguerunt; homo vero sic erat creatus, quod pro sustentacione sue corpo-

15C] ralis nature corporalibus creaturis indiguit, quod ex suprapositis de Genese nobis claret, ubi exprimitur quod Deus dedit primis nostris parentibus *omnem herbam*, etc., *ut essent eis in escam*: et quia precepit Ade de omni ligno Paradisi, preterquam dc 2. 5 ligno sciencie boni et mali, commedere; nutrimentum enim necessarium non est nisi aut ad restauracionem deperditi aut ad caucionem perdendi, et utrumque infallibiliter arguit nutritam naturam posse per deperdicionem aut per consumpcionem finem accipere, quod est mori in natura vitali. Item stomachus, intes- 3. 10 tina, vesica, guttura, et omnes porte corporis et meatus, qui propter receptionem et egestionem alimentorum necessariorum ad vitam corporis peragendam sunt a summo sapiente Artifice preparati, patenter ostendunt naturam hominis mortalem naturaliter sive ab origine extitisse. Incrementa insuper filiorum per temporum 4. 15 intervalla, quos parvulos nasci oportuit propter artitudinem materni meatus, mortalitatem natorum ostendit: quos eciam sue 5. matres facere poterant ante ortum, non dubium, abortivos et natos statim suffocasse per aquam et consumpsisse per ignem, ferro eciam confodiendo aut a preruptis precipitando aut 20 lapidibus obruendo aut in locis humilibus deponendo aut aliis modis innumeris occidere potuissent. Unde ambigendum non estimo naturam hominis in sua origine fuisse mortalem: nec magis est ab unius summi Boni cultoribus hesitandum quin summe bonus summe potens ac summe sapiens Artifex huiusmodi D *creature omnia sibi sufficiencia ad peragendam suam vitam mortalem providit, sicuti et ceteris creaturis; cum propterea Gen. ii. 1. extet dictum, *Perfecti sunt celi et terra et omnis ornat us eorum*, quod insuper clarescit inferius: et propter hoc in descripcione adibui B. dominii verbum *mortale* adhibui, scilicet, quia illud dominium 30 solis mortalibus extat datum.

IOH. Non video me posse nisi improbe ista negare, set nichilominus habes (ut michi videtur) ostendere quomodo veraciter extat dictum Sapiencie ii. 23, *Deus creavit hominem inex terminabilem*.

35 RIC. Scriptura ibidem id satis elucidat: sequitur enim, ver. 24. *Invidia enim dyaboli mors intravit in orbem terrarum*; quibus cap. i. 13, dictis in capitulo primo premittitur, *Deus mortem non fecit, nec 14. letatur in perditione vivorum: creavit enim ut essent omnia, et sanabiles fecit naciones orbis terrarum*; et pro causa ibi subiungitur, *Iusticia enim perpetua est et immortalis, iniusticia autem mortis est acquisicio*. Ex quibus non solum nobis ostenditur qualiter Deus fecit hominem inexterminabilem, scilicet, potentem sine exterminacione sive morte in eternum vixisse; eo quod ipse Deus mortem non fecit, set fecit in primo homine iusticiam, qua

servata nunquam exterminatus fuisset: *Inmortalis est enim iustitia.* Set eciam causam mortis, non dico mortalitatis, tam propinquam quam remotam expressit, *Invidia, inquiens, dyaboli mors intravit:* ecce, causa mortis remota. *Iniusticia autem est mortis acquisicio:* ecce causa mortis propinquior. Et nichilo minus verbum *sanabiles* aperte pretendit mortalitatem, cum sanabilitas non sit nisi ubi prime extat mortalitas: qualiter vero homines fuissent sanabiles, ita ut nunquam exterminati fuissent, nunquid per esum fructuum ligni vite semel gestum an sepius iteratum, an per sola communia nutrimenta, an per utraque usitata, non est nostrum in presenti discutere; set nobis ad presens debet sufficere firmum esse quod primus homo fuerat in sua creacione mortalis, ita ut propter corporalem vitam naturaliter transigendam deberet a suo summo bono et summo sapiente atque potente Artifice dominium competencium rerum sibi in suo ortu accipere.

IV. IOHANNES. Attendo cur verbum *mortale* est positum. Cur c. It is authority, *auktoritatem seu ius* ponis pocius quam *potestatem* in hac not power. descripcione, non video.

RICARDUS. Auctoritas seu ius soli rationali convenient creature; 20 potestas sive facultas irrationabilibus competit ex sua institutione primaria; quoniam iuxta supra posita verba de Genese, *supposita B.* Ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus, animalia terre, Gen. i. 29, ad confirmandum sue naturalis institutionis excursum ad consuendum res eis ad hoc ab Auctore omnium * deputatis, suo 16A naturali modo habent congenitum irreprehensibilem facultatem: preter hoc quod ius sive auctoritas solum esse videtur respectu illius quod non obviat rationi; non ita de potestate videtur, cum de potest. sit scriptum, *Qui potuit transgredi et non est transgressus, et depositus B.* facere mala et non fecit, Eccli. xxxi. 10; et Luc. xxii. 53, *Hec est Luc: codd. hora vestra et potestas tenebrarum:* et 2 Cor. ix. 18, *Ut non mentitur abutar potestate mea in evangelio;* et *Data est ei potestas sicut habent scorpiones,* Apoc. ix. 3: et multa alia sic in sacris litteris exprimuntur. De auctoritate vero sive auctore seu iure, non recolo Scripturam affirmantem quod simpliciter nominentur sive 35 dicantur ad malum sive in malo peccati.

IOH. Paulus in Scriptura sacra, Act. xxv. 5, vocatus est *auctor xxv.: sedicionis secte Nazarenorum:* sedicio autem (ut videtur) peccati codd. 24 malum importat.

RIC. Non est hoc in Scriptura sive eius auctore assertum: set 40 est ab oratore Tertullio propalatum, cuius, sicuti et aliorum sue condicionis artificum, erat officium pulcrificare mendacia; et a Scriptura et suo auctore tantummodo recitatum. Verumtamen

16A] non fuit simpliciter sedicio ipsa malum, set pocius tocius mundi salus ; quoniam sectam Nazarenorum a Iesu Nazareno sectam Christianorum appellat.

IOH. Cum orator, qui quoad verborum sensum imitandus 5 videtur, ut auctor supponens sedicionem illam continere peccatum, ex seditione illa volens probare Paulum hominem fuisse pestiferum, quod ibi ante de eo premiserat, *Invenimus*, inquiens, *hunc hominem pestiferum*, verbo illo nichilominus sic usus est, credi debet (ut videtur) a nobis id proprie dictum esse.

- 10 RIC. Nec oratores nec rethores, qui ex artis sue condicione 1. figurative, similitudinarie, enigmatice, et iuxta alios modos quos colores rhetoricos nominant, sepius eloquuntur, ut auctores sensuum verborum a veritatis inquisitoribus seu sacre Scripture doctoribus sunt habendi ; set magis e contra, cum *Vani sint 15 omnes homines quibus non subest sciencia Dei* (Sap. xiii. 1) ; nec auctoritati Spiritus sancti, qui omnem habens sapienciam cuncta in sacris Scripturis asserta dictavit, aliqua rethorum seu quorumvis aliorum, quoad sensum verborum, poterit auctoritas comparari. Item, cum primordialis sive originalis lingua humane nature 2. 20 verisimiliter estimetur fuisse Hebrea, qua lingua Moyses, prophete, et apostoli a pueris educati nostram Scripturam, a Spiritu sancto directi, tradiderunt, non solum improvide set in Deum artificem impingendo sentire videtur, qui ab hominibus grammaticam adinventam illius primarie lingue grammatica indicat 25 apciorem. Item, si ad rerum primordia mentis intuitum diriga- 3. mus, ecce, non dubium quin Adam primus homo aut a Deo a. B significaciones ver*borum accepit, et sic eas in suam uxorem et eorum communes filios derivavit ; et nullus fidelis debet ambigere quin Artificis summi grammatica sit ad significandum rerum *magis apta* naturas magis propria, magis apta, et melius expressiva quam M: quam aliqua ab hominibus adinventa : aut Adam significaciones b. apta B. verborum instituit, facultate voces aptandi ad votum a Deo recepta, sicut in edificatione turris Babel septuaginta duas linguis diversi receperant. Et sic etiam nullus debet ambigere quin 35 Adam, omnis mortalium prudencie inexpertus, solis adhuc speculativis attendens, conformius quo sciverat rerum exprimentis naturis primiciam cuncta grammaticae primitus adaptavit, consequenter ex eis naturalissime racioni conformiter composita derivando : et sic veram grammaticam traduxit in posteros in 40 lingua Hebrea, ut creditur ; quoniam, usque ad edificationem turris Babel post diluvium erat una dumtaxat lingua apud omnes homines ; cum dicatur Gen. xi. 1, *Erat autem terra Gen. xi. 6. labii unius et eorundem sermonum* ; et statim sequitur, *Ecce, unus est populus et unum labium omnibus* : ecce, ergo, descen-

damus et confundamus linguam eorum: ita ut, nisi velimus [16B] decipere, semper in inquirendo proprietatem sensus verbi cuiusquam seu nominis ad primitiva pura verba debemus resolvere, et ex vero primitivo et sibi per compositionem addito naturalem sensum extrahere, et illum propriissimum atque aptissimum 5 affirmare, quamvis orator Tertullius et alii rethores et poete econtra laudibus aut vituperiis inaniter insistendo expresserint. Cum igitur auctor et auctoritas in assercionibus omnibus sacre Scripture, quantum michi occurrit, sumantur in bono, nunquam in malo; et ab *augeo* verbo pocius, meo iudicio, quam ab *ago* 10 descendant, unde videntur importare profectum, non malum; *auctoritatem seu ius* in descripcione originalis humani dominii, pocius quam *potestatem*, expressi, que et in malo interdum accipitur in Scripturis.

V. IOHANNES. Accipiamus verbum *auctoritatis* isto modo. Dic 15

D. It is original, pertaining to the human nature itself,

RICARDUS. Originalem auctoritatem nature humanae non singu-

larum personarum intelligo: unde non dicitur in presenti istud dominium originalis auctoritas, quia in persone origine sibi inheret, set quia propter institutionem humanae nature, que per Adam 20 hoc dominium in sua recepit origine, istud dominium illi persone suo tempore, tanquam successori primi hominis illius, accedit.

Est alia ratio cur verbum *originalis* posuimus, scilicet, ad dis-^{raciom. B.} tinguendum auctoritatem istius dominii ab omni auctoritate adventicia nostre nature, que non sequitur essencialiter iustum 25 nostram naturam: verbi gracia, cum quis titulo civili aliquo, scilicet, hereditario iure aut donacione, seu locacione aut conduccione, seu empacione vel quavis alia paccione, que secundum iura positiva solet inter homines exerceri, adquirit ius seu auctoritatem * utendi re aliqua; non est illa auctoritas seu ius illud C originalis auctoritas, set adventicia seu acquisita, sive adiecta originali; nec naturam iustum neque personam iustum esse-^{origi B.} cialiter consequens, set mediante iure seu titulo extrinsecus *origi M.* accidente.

and first granted
not to Adam and
Eve conjointly,

IOH. Placet ita accipere: set de hoc plures ambiguitates (ut 35 michi videtur) se offerunt; primo quia scriptura Genesis videtur exprimere quod primum humanum dominium fuit Ade et uxori sue simul collatum, Gen. i. 27, 28, ubi sic dicitur, *Masculum et feminam creavit eos, benedixitque illis Deus, et ait, Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam, etc.*

but to Adam by
himself at his
creation.

RIC. Verba premissa de Genese in cortice videntur pretendere quod ambobus simul sit data ista auctoritas, *Replete terram et subicite eam et dominamini, etc.* Iesus tamen Syrac videtur

16C] sentire contrarium : dicit enim, Eccli. xvii. 1, 2, *Deus de terra
creavit hominem, et secundum ymaginem suam fecit illum, et
iterum convertit illum in ipsum, et secundum se vestivit illum*
 Eccli. xvii. 4, 5. *virtute; et infra, Posuit timorem illius super omnem carnem,*
*et dominatus est bestiarum et volatilium; creavit ex ipso
adiutorium simile sibi: ubi ordo Scripture pretendit Adam
dominatum fuisse bestiis et volatilibus antequam de ipso fieret*
non urg. adiutorium simile sibi. Set licet ad hoc non urgeat ordo Scrip- 2.
 om. B. *ture, cum possit apte intelligi prius factum, quod posterius est
narratum, sicut fit sepissime in Scripturis : alia tamen illud
satis affirmant ; quoniam, nisi prius dedisset Ade illud dominium
quam sibi et uxori communiter, quod textus predictus Genesis
preferre videtur, iste pocius sic dixisset, Dedit eis potestatem, non
dedit ei; nec Dominatus est bestiarum set Dominati sunt bes-*
 Ps. viii. 6, 7. *tiarum. Cui ordini Psalmus concordat, Minuisti, inquiens,
eum paulominus ab angelis; gloria et honore coronasti eum, et
constituisti eum super opera manuum tuarum : non dicit,
minuisti eos, sed eum, et constituisti eum super opera manuum
tuarum. Verbum eciam constitucionis aperte pretendit iuxta 3.*
 20 *veram grammaticam supradictam, quod simul cum statuacione
(ut sic loquar), sive creacione sua, super opera manuum Dei
fuit prefectus. Item, formato homine extra Paradisum, Gen. 4.
ii. 15, 16 dicitur, Tulerat ergo Dominus Deus hominem, et posuit
eum in Paradisum voluptatis, ut operaretur et custodiret illum;*
 25 *precepit ei dicens, Ex omni ligno Paradisi comedere : unde
videtur quod habuit dominium rerum que fuerant in Paradiso
quando eum Dominus pro se prepositum Paradisi constituit ;
amplius enim est operari Paradisum et custodire quam custodire
dum taxat : unde non michi videtur aliud operari Paradisum*
 30 *quam ipsum cum suis contentis gubernare et regere ; et nichilominus
custodire illum eciam debebat a bestiis, que, si pro
voluptate permissem fructus ibidem excerpere, de fructu
ligni vite sumpsissent, et rosas ac lilia et alios flores ultra quam
docuit, nisi forsitan fuissent cohibite, consumpsissent. Aut*
 D *igitur Adam tunc habuit, * tanquam villicus aut ballivus, servile
officium super res alienas non suas ; quod quoad res propter
ipsum creatas, in tanta gloria et honore a summo Bono creatus,*
 Ps. viii. 8. *sibi nullatenus congruisset, nec illa verba sequencia, Omnia
subiecisti sub pedibus eius, sensum illum nisi improbe susti-*
 40 *nerent : aut illarum rerum dominium a Deo ante acceperat, ad 5.
quod facit quod de lignis Paradisi comedere iussus erat, nec
debuit de illis comedere ante acceptum dominium, cum dicatur*
 Gen. i. 29. *in primo capitulo, Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem
semen super terram, et universa ligna que habent in semetipsis*

sementem generis sui, ut sint vobis in escam; ubi constat prius [16D
datum eis fuisse dominium lignorum et fructuum, quam debe-
bant de illis comedere; unde liquet preceptum sive licenciam
de commestione presupposuisse in commestura rei commedende
dominium. Et hoc est consonum racioni, quoniam usus rerum 5
iuxta hec verba effectus donacionis videtur; Dedi, inquit, vobis,
ut sint vobis in escam: donacio igitur in utroque debuit usum
precedere. Cum igitur Adam ante creacionem uxoris potuerit
iuxta dominium mandatum sive divinam doctrinam sive licen-
ciam de lignis Paradisi comedere, sequi videtur quod Adam 10
translatus in Paradisum ante formationem sue uxoris rerum
6. *acepit dominium. Quod insuper capitulo ii. 19, adicitur, For- ii. codd. 1.*
mans igitur Dominus Deus de limo cunctis animantibus terre
et universis volatilibus celi, adduxit ea ad Adam, ut videret
quid vocaret ea; omne enim quod vocavit Adam anime viventis, 15
ipsum est nomen eius, istud dominium latenter insinuare vide-
tur: primo quidem, quoniam imposicio et precipue specifici
nominis in imponente auctoritatem super nominatum sive supe-
rioritatem habet annexam, cum ipsa imposicio sit auctoritate
propria imponentis. Unde infantibus soli parentes auctoritatem 20
habent nomina imponendi, in tantum ut Iohanni Baptiste nec
sola mater nec alius potuit nomen imponere; set mater dicebat,
Vocabitur Iohannes, pater vero eius mutus existens scripsit,
dicens, Iohannes est nomen eius (Luc. i. 63). Ideo Adam dixit,
Hec vocabitur virago, quoniam de viro suo sumpta est, Gen. 25
ii. 23. *Deus autem nostris primis parentibus specificum nomen*
imposuit, Et vocavit nomen eorum Adam in die qua creati
fuerunt, id est, homo, Gen. v. 2. Hec igitur imposicio nominis posicio B.
specifici cunctis animantibus auctoritatem ac superioritatem
super ea in Adam supposuit; quia non iussus nec suasus a 30
Deo, set sua auctoritate, id fecit, quoniam dicitur quod Deus ea Gen. ii. 19.
7. *adduxit ut videret quid vocaret ea. Quod insuper in predicta*
Scriptura adicitur, Omne enim quod vocavit Adam anime
viventis, ipsum est nomen eius, id idem affirmit; quoniam, si
nonnisi simul cum uxore acceperit dominium, non debuit sine 35
consensu illius nomina perpetuo permansura communibus suis
*rebus imponere; immo, iuste po*terant recepto dominio, tan-*
17A
quam maiorem auctoritatem habentes quam ante, eorum nomina
immutare: contra quod dicitur, Omne quod vocavit Adam
anime viventis, ipsum est nomen eius; ubi puto intelligendum 40
quod ipsum nomen debuit ei tanquam specificum perpetuo
8. *retinere. Id idem videtur ostendere divinum consilium circa*
hominis produccionem primariam: Et ait, inquit, Faciamus
hominem ad ymaginem et similitudinem nostram, et presit

17A] *piscibus maris et volatilibus celi, et bestiis universe terre, et licet: si m. omni reptili quod movetur in terra* (Gen. i. 26); ubi licet verbum *presit* significet facultatem, scilicet, idem quod *dominus*, consequens est quod cum solus fieret, dominus esse debebat: 5 *si vero verbum illud presit* actum auctoritatis importet, scilicet, idem quod *dominetur*, cum actus dominii presupponat dominium, non minus consequitur quod solus debebat dominium et auctoritatem super actum recipere. Item, ex quo solo bene- 9. ficio creacionis volatilia et bestie potestatem irrehprehensibilem 10 a Deo habebant sumendi necessaria vite de rebus creatis, quanto magis homo nobilior creatura huiusmodi potestatem ex beneficiis creacionis accepit: alioquin minus sufficiens in comparacione sue nature ab origine exitisset, quam ille alie creature; quod (ut videtur) gloriam summi Artificis aliqualiter maculasset. 15 Ceterum, cum nemo possit ambigere quin homo in tanta sa- 10. piencia a Deo creatus quod cunctis bestiis et volatilibus nomina sciebat imponere et de facto imposuit, illa omnia propter usum eius facta esse sciebat; ita ut nature ordine eis preesse deberet. Unde sequi videtur quod, sicut illa animalia nature ordine 20 exigente rebus propter suum alimentum creatis irrehprehensibiliter uti potuerant, nulla alia auctoritate recepta, sic nature ordine exigente id idem de illis animalibus facere irrehprehensibiliter homo potuerat; quod facere non poterat rationalis legatia B. creature sine auctoritate legitima. Unde videtur quod origo 25 hominis ad Dei ymaginem ac similitudinem hanc homini auctoritatem impressit. Quod ex hoc videtur innui in Scriptura, 11. quod nusquam de donacione presenti fit mencio, set tantum de eius actibus aut eius donacione preterita: unde in primo verbo post creacionem sic dicitur, *Masculum et feminam creavit eos* 30 (Gen. i. 27-29), *et benedixit illis Deus, et ait, Crescite et multiplicamini, et replete terram et subicite eam* (alia littera habet, *Et dominamini eius*), *et dominamini piscibus maris et volatilibus celi et universis que moventur super terram. Ecce, dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, etc.:* 35 ubi verba illa *subicite et dominamini actum* designant dominii, et verbum *dedi* collacionem eius preteritam. Cum igitur nichil ibi precedat de illis preter creacionis beneficium, innui satis probatur ante istam benedictionem, per illud beneficium sue originis, ipsos istud dominium presuppositum illis dominii 40 actibus accepisse. Sic enim de Noe et eius filiis legitur, Gen. B ix. 1-3, quod *benedixit Deus Noe * et filiis eius, et dixit ad eos, Crescite et multiplicamini et replete terram: terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terre et super omnes volucres celi, cum universis que moventur in terra; omnes pisces maris*

manui vestre traditi sunt, et omne quod movetur et vivit erit [17B] vobis in cibum: quasi olera virencia tradidi vobis omnia. Ubi non exprimitur aliqua dominii tunc de presenti donacio, set eius exercicium debitum, per verba illa, *Terror vester ac tremor, etc., et erit vobis in cibum;* et preterita eius donacio per verbum, 5 *Manui vestre traditi sunt, et tradidi vobis omnia,* exprimi michi videntur; ut ex hac sacra Scriptura nos instruat eos illud dominium per beneficium creacionis antea suscepisse.

VI. IOHANNES. Hec omnia letanter accipio, que michi sufficienter

Original lordship affirmare videntur Adam in sua origine illud dominium accepisse; *accep. om.* presupposes grace: set queso ut dicas nunquid suis successoribus simul accedit in B. ortu illud dominium.

RICARDUS. Non; quia omnes *filii ire* nascuntur, Eph. ii. 3; et *Non est distinccio, omnes enim peccaverunt et egent gloria gloriam B. Dei,* testante apostolo, ad Romanos iii. 22, 23: unde in nostra 15 origine personali omnes, donec gratiam habeamus, sumus isto dominio denudati; ita quod dominium istud nemo recipit antequam suo primo parenti, cui debet succedere pro tempore quo dominium istud acceperat, in iusticia seu iustificante gratia conformetur. 20

IOH. Istud igitur dominium non sequitur naturam specificam immediate, set mediante iusticia, que sine iustificante gratia non habetur.

RIC. Racionabiliter illud infers.

IOH. Duo igitur habes ostendere: scilicet, quod homo primus 25 in iustificante gratia erat creatus, cuius contrarium Magister Sentenciarum sentire videtur; et quod gratia talis ipsum dominium primo homine, ordine causalitatis seu nature, precessit.

RIC. Hoc bene attendis: unde hec duo, quoniam sunt pro- 30 pinqua iuxta diversitatem Scripture, nunc simul, nunc separa- *semper. B.* 1. tim, prout michi occurrerit, suadebo. Ecce enim, Gen. i. 26-28 scribitur, *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram, et presit piscibus maris et volatilibus celi et bestiis universe terre, omnique reptili quod movetur in terra.* Et 35 *creavit Deus hominem ad ymaginem et similitudinem suam; ad ymaginem Dei creavit illos.* Benedixitque illis, et ait, *Crescite et multiplicamini, et replete terram et subicie eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus celi, et universis animantibus que moventur super terram.* Ex qua Scriptura videtur quod 40 non ratione solius ymaginis, set ratione ymaginis et similitudinis, debuit dominium istud accipere: quoniam utrumque dominium conferendo, *Faciamus hominem ad ymaginem et simi- dominio B.*

that is, man was created in justifying grace, the antecedent ground of his lordship.

17B] *lititudinem, et presit piscibus maris, etc. ; ac eciam collato premittitur, Creavit, inquit, Dominus hominem ad ymaginem et similitudinem suam, benedixitque illis, et ait, etc. In ymagine C vero conformitatem nature, * in similitudine vero conformitatem*

5 in virtute accipimus, que non dubium habuit annexam iusticiam.

Ob hoc enim cherub dictus est signaculum similitudinis, Ezechiel xxviii. 12, quia Plenus sapientia et perfectus decore, sicut ibi exponendo immediate subiungitur, ut ex plenitudine et per-

*scimus :
st̄m B.*

et om. B.

feccione dicatur signaculum et ex sapientia et decore ad Dei similitudinem ostendatur : propter quod puto Iohannem dixisse, prima canonica sua, iii. 2, Scimus quoniam filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus ; scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est, ut ex visione divine essence afferente plenitudinem leticie et spiritualis

15 decoris similitudinem Dei ostenderet nos habere. Et Eccli. 2.

xvii. 1-4, ubi sentencialiter repetitur humana creacio, dicitur quod Deus de terra creavit hominem, et secundum ymaginem suam fecit illum : et iterum convertit illum in ipsum et secundum se vestivit eum virtute ; ubi pro similitudine conversionem ad

20 Deum et vestituram virtutis expressit : et consequenter, tanquam illi annexum, subiunxit dominium statim hoc modo, Numerum dierum et tempus dedit illi, et dedit illi potestatem eorum que sunt super terram ; posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiarum. Pariter michi videtur in Psalmis, 3.

Ps. viii. 6. Minuisti eum paulominus ab angelis, quoad divinam ymaginem, et quod sequitur, Gloria et honore coronasti eum, quoad divinam similitudinem in virtutibus, esse dictum ; quibus, tanquam necessario previis, annexum est dominium : unde subiungitur, Et constiuiti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti

30 sub pedibus eius, oves et boves universas insuper et pecora campi, etc. Illud eciam quod dicitur in predicta scriptura Ecclesiastici,

4 ipsum . . . Et convertit illum in ipsum, satis affirmat ipsum conversum affirmat in sui Creatoris amorem : unde eodem capitulo consequenter (infra, l. 36) in M desunt annexit, Adiecit illis disciplinam, et legem vite hereditavit ver. 9.

illis ; testamentum eternum constituit cum illis, et iusticiam et

iudicia sua ostendit illis ; ubi satis patenter (ut videtur) affirmat

quod non solum habebant legem, set quod eam hereditavit illis,

ita quod poterant legem vite sibi et suis heredibus conservare, et

quod vitam eternam poterant acquirere ex promissione seu

40 pacto. Hoc enim est habere testamentum eternum. Unde in

canone Misse dicitur, Sanguis Christi sanguis testamenti

eterni, quia eo mediante testamentum seu pactum factum

pluribus B. patribus de benedictione promissa impletur, scilicet, datur vita

eterna ; habebant igitur in sua origine principia quibus pro-

5. mereri et acquirere poterant vitam eternam. Item, premisit [17C] capitulo xv. 14-18, *Deus enim ab inicio constituit hominem, et reliquit eum in manu consilii sui; adiecit mandata et precepta sua. Si volueris mandata conservare conservabunt te et in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam et ignem; 5 ad quod volueris porrige manum tuam: ante hominem vita et *mors, bonum et malum; quod placuerit ei dabitur illi.* Ubi, si D per vitam vitam eternam accipimus, satis patet quod ad illam acquirendam facultatem accepit; quod patenter affirmat *quod placuerit illi dabitur ei:* qui sensus litteralis eo michi videtur, 10 quod ibi premisit, *Si volueris mandata conservare, conservabunt te,* de conservacione perpetua illud intelligens. Quod probatur, quia sequitur, *Et in perpetuum fidem placidam facere,* qualitercunque illud accipiatur ad litteram, perpetuitatem gratam habet annexam: unde consequitur quod homo sic a Deo fuerat consti- 15 tutus, quod per mandatorum observanciam poterat sibi acquirere 6. vitam eternam; quod sine gratia non valebat. Quod insuper propheta Osee in persona Dei loquens michi videtur innuere isto modo, *Ego, quasi nutricius Effraym, portabam eos in humeris meis, et nescierunt quod curarem eos in funiculis 20 Adam; traham eos in vinculis caritatis* (Ose. xi. 3, 4): non enim videtur quod vincula caritatis funiculos Ade vocaret, nisi caritas ipsumvinciens Creatori in sua creacione in ipso fuisse, quoniam propter caritatem, quam postmodum penitendo recepit, nequaquam ita vocaret; set pocius funiculos Christi seu Marie 25 matris eius, aut Ieremie aut Iohannis Baptiste aut alterius ab utero innocentis: immo verba precedencia illud affirmant, quia dicit se fuisse quasi nutricium Effraym, et eos portasse in humeris suis, scilicet, curam eorum gessisse, et nescierunt; volens (ut michi videtur) exprimere se similiter curam eorum 30 gessisse et fuisse eorum nutricium, set ipsi illud non adverterant; sicut fuit a principio nutricius Adam et eius curam gessit et in vinculis caritatis eum traxit, licet ipse ante peccatum illud minus diligenter adverterat, ut ipse suo opere peccando probavit.

35

VII. Hanc sentenciam, licet Magister Sentenciarum eam non 7. teneat, videtur michi Genesis inicium continere: ubi sic scribitur, *Vidit Deus cuncta que fecerat, et erant valde bona; et factum est vespero et mane dies sextus,* Gen. i. 31, et ii. 1. Si enim cuncta opera Dei in suis gradibus fuerant valde bona, sic homo erat 40 bonus in sua specie, ut in suis speciebus cetere creature: set quis potest dicere hominem valde bonum aut perfectum, qui non possidet caritatem, que est vinculum perfectionis (ad Col.

17D] iii. 14) et sine qua homo non est nisi *velut es sonans aut*
xiii.: codd. cimbalum tiniens, 1 ad Cor. xiii. 1? Aut quomodo potuit homo
12. dici perfectus, si necessaria principia non habuit, per que potuit
suum ultimum finem, scilicet, beatitudinem eternam, attin-
5 gere? Tamen si id defecisset aliiis creaturis, scilicet, quod
non habuissent principia sufficiencia, per que poterant suum
finem adquirere, nequaquam dicerentur fuisse perfecte. Hoc
enim sepius exprimit littere seculares describentes perfectum,
quod eo amplius nobis clarescit, quod homo est maximus ornatus
18A tocius machine corporalis, que non dubium * propter hominem
fuit facta; ita quod maxima condicio ornatui defecisset, si homo
suo ornatui precipuo, scilicet, gratificante gracia caruisset: immo 8.
finaliter non videtur quod precipua creatura, propter quam alie-
erant facte, magis diminuta a summo bono, summo potente, et
15 summo sapiente suo Artifice, quam cetere creature facta fuisse;
quoniam hoc homini bono, sapienti, atque potenti nequaquam in
suis operibus conveniret. Unde Salomon prudenter asseruit,
Solum hoc inveni quod fecerit Deus hominem rectum, Eccles.
vii. 30; non vere rectus fuisse aut iustus, nisi caritatem aut
20 graciam habuisset. Ex aliis insuper consequitur dominium 9.
nostro primo parenti collatum presupposuisse caritatem seu
graciam: quoniam aliter Paterfamilias sapiens eum suum
generalem prepositum super rebus mundanis et spiritualiter
super Paradisum voluptatis, ut operaretur et custodiret illum et
25 eius fructibus vesceretur, nullatenus prefecisset; nec ipsum
inferiorum omnium dispositorem, directorem, et iudicem (ut
videtur) proinde statuisse; sicut expressum est Sapiencie ix.
1-4, ubi sic scribitur, *Dominus Deus patrum meorum et Domine*
meus, qui fecisti omnia verbo tuo, et sapiencia constituisti
30 *hominem; ut dominaretur creature tue que a te facta est, ut*
disponat orbem terrarum in equitate et iusticia et in direccione
cordis iudicium iudicet: da michi, etc.

tantum Ad hoc facit quod Deus angelis tantum aut tale circa mun- VIII.
aut om. M. dana officium non commisit, quos tamen caritate in sua origine 10.
et circa B. insignivit, *Tu, inquit, signaculum similitudinis, plenus sapientie*
tamen: *et perfectus decoro, in deliciis paradisi Dei fuisti: omnis lapis*
cum B. *preciosus operimentum tuum*, Ezechiel xxviii. 12, 13; et infra,
ver. 14. *Tu Cherub extensus et protegens, posui te in monte sancto Dei;*
ver. 16. *in medio lapidum ignitorum ambulasti, perfectus in viis tuis a*
die condicionis tue, donec inventa est iniquitas in te; et infra, *Et*
perdidi te, o Cherub protegens, de medio lapidum ignitorum:
ubi non solum ex perfeccione in qua ambulabat ante casum, set
eciam ex prerogativa status celioris pre ceteris angelis, qui

- erant lapides igniti, scilicet, caritate ardentes (hoc enim sonat [18A] *ignitum* iuxta illud Apoc. iii. 18, *Suadeo tibi emere a me aurum ignitum*), constat Cherub fuisse, ut ceteros angelos, in caritate creatum : unde magis est hoc de Adam censendum, cui in ortu 11. suo mundi inferioris regimen et dominium Deus commisit. Et 5 nimis videretur absonum a summi Artificis sapientissima bonitate, quod filii eius post eius peccatum octavo die circumcisionem aut ante octavum diem per aliud regimen sibi et suis a Deo dispositum graciam recepissent, et ipse in statu virili nulla eius culpa aut alterius qui peccatum in eum transferre poterat ^{poterat} om. B.
12. precedente gracia caruisset. Immo, * nec videtur quod per B penitenciam gratificantem gratiam recepisset, cum penitencia non amplius videatur habere quam quod ad statum pristinum
13. restituat seu revocet delinquentem. Videtur eciam multis probabile quod non potuisset sine gratia animalibus nomina im- 15 ponendo aut aliud quicquam circa creaturas agendo, exercere ut dominus, et sicut congrueret eis uti : quin pocius actus diceretur abusus aut minus aptus quam mundi inferioris a Deo constituto preposito conveniret; cum non fuisset precipue ad ^{tā} M. laudem seu gloriam sui constituentis Creatoris relatus, nec *consētis* M. gestus principaliter propter eum. Amor enim naturalis nunquam potest quicquam tantum diligere ut se ipsum ; sicuti nec potest quisquam tantum naturaliter quicquam odire ut sui ipsius interitum : hoc enim sensus huius verbi naturalis amor importat. Ex hiis (ut michi videtur) racionaliter potes inferre quod caritas 25 sive gratia primo homini in origine sua sibi collata fuit previa causa dominii et causa cuiusque actus huius domini (ut statim plenius clarescat inferioris) : unde nullus de stirpe ipsius primi parentis seminalis filius, donec a peccato mundetur et graciam gratificantem receperit, istud dominium potest recipere seu 30 habere.

IX. IOHANNES. Iam cerno quod istud dominium dicitur auctoritas

Adam received original lordship for himself and all his offspring. originalis humana, quia primi hominis concernit originem ; et non minus ex multis rationibus premissis attendo quod in origine ceteris non adheret, set tunc demum cum suo primo 35 parenti in iustificante sive gratificante gratia conformantur, quoniam non melioris condicionis in hoc esse debent quam ipse : set nunquid ille primus pro se solo, an pro se et omnibus de sua progenie, illud primarium a Deo accepit dominium, vellem a te probacionem accipere. 40

RICARDUS. Quia quod expetis necessarium conclusionibus nostris prospicio, licet id superius sit ostensum, quia dominium *istud* M. illud specificam naturam iustum consequitur, alias tamen illius

18B] accipe raciones. De Eva quidem illud Scriptura affirmat, Gen. i. 27, 28, iuxta allegata superius, scilicet, *Masculum et feminam creavit eos; benedixitque illis, et ait, Crescite et multiplicamini, et replete terram et subicite eam, et dominamini in 5 piscibus maris, etc.*: ubi claret quod Eva, sicut Adam, rerum accepit dominium.

eva indicis B. IOH. Ut quid quoad Ade progeniem Evam inducis, quam Deus de costa lateris Ade fecit; unde constat quod Adam eam non genuit.

10 RIC. Nimia uteris levitate: nam Christus de Davidis progenie **1.** et per consequens de Ade progenie affiratur: *Liber*, inquit Mat. i. 1, *generacionis Iesu Christi filii Davidis*, etc.; et causam assignans annectit, *Iacob autem genuit Ioseph virum*

ver. 16. **C** *Marie, de qua * natus est Jesus qui vocatur Christus.* Nec **15** ambigis Christum in utero Virginis de materia Virginis seminali, quam Virginis sanguinem plurimi sanctorum appellant, a Spiritu sancto conceptum seu natum fuisse, cum in simbolo exprimatur. Non igitur propter hoc ab Adam progenie Eva redditur aliena, quia de materia corporis Ade a Deo est facta, ex quo illa materia seminalis materiam continebat, quin pocius ipsa, cum ab ea progenitis, progeniem Ade constituit: quod Paulus apostolus patenter affirmat, cum dicit de Deo, *Fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terre, diffiniens statuta tempora et terminos habitacionis eorum*, Act. **25** xvii. 26; ubi non dubium omnes preter unum sub generis nomine comprehendit.

IOH. Meam levitatem in hoc confiteor; tene viam prefixam.

RIC. Eadem eciam verba divine benedictionis ostendunt non **2.** tantum illis duobus, set dignendis ab eis, dominium illud a Deo,

30 in personis tamen ipsorum aut ipsius hominis primi, fuisse col- Gen. i. 28. latum; *Crescite, inquit, et multiplicamini, et replete terram et subicite eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus celi, et universis animantibus que moventur super terram*: et sequitur,

ver. 29. *Ecce, dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram,*

35 *et universa ligna que habent in semet ipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terre.* In quibus verbis, *Dedi vobis ut sint vobis in escam*, cum constet Deum de illis datis ita suis posteris providisse ut eis, quos tamen illis lic. nom. **40** verbis non nominat, licet nominat animancia cetera, videtur om. B. ita posteris sermonem dirigere, sicut ipsis, tamen in personis eorum: sicuti in verbis evangelicis, *Quocunque ligaveritis super terram erunt ligata et in celis, et quecunque solveritis super terram erunt soluta et in celis*, Mat. xviii. 18, et ibi, *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum*

retinueritis, retenta sunt, Io. xx. 23; non solum locutus est [18C] apostolis pro se ipsis Salvator noster, sed pro suis successoribus quibuscumque, sicut ibi, *Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus Mat. xxvii. 20.* usque ad consummacionem seculi, ex simili modo loquendi atque donandi et primis et posteris se volens ostendere unum 5 3. utriusque Scripture auctorem. Item, ex quo res ille, sicuti celum et stelle celi, propter filios suos, sicuti propter eum, facta fuerunt, quod probat satis ipsarum rerum obsequium prestitum posteris ipso extincto, consequitur quod ita ipsi ipsarum rerum debebant, ut ipse, habere dominium; quarum rerum commutatio 10 et reciprocacio vite hominis mortalis aptissima cursu ipsorum celestium agebantur usque in presens, et secundum promissionem Dei, Gen. viii. 22, usque in finem seculi id efficere non cessabunt: *Cunctis, inquit, diebus terre sementis et messis, et frigus et *estas D* 4. *et temps, nox et dies non requiescent.* Nec oportet in isto 15 diuicius immorari, quoniam, cum cause acceptionis istius dominii (iuxta tractata superius) ita genitis ab Adam, ut sibi, ab origine convenisset, effectus earum, scilicet, ipsum dominium, ita ut ipse, sui posteri habuissent: alias enim ipsi homines in sua origine deterioris condicionis quam ceterae creature in suis 20 gradibus extitissent, sicuti superius in materia simili est deductum.

X. IOHANNES. Ex quo Adam et omnes filii eius iustificati per Christ at his incarnation received the original lordship of Adam. gratiam recipiunt in instanti iustificationis istud originale dominium, consequens est quod Christus istud dominium in 25 instanti creacionis anime sue in utero Virginis matris eius accepit: quod michi ita cassum ac superfluum videtur esse in Christo, sicut tu supra probasti omne dominium humanum superfluum ac cassum esse in Deo; cum divinum dominium Christo sufficiat in ordine dominii ad omnem usum creature 30 cuiuscunque. *cuiusqz B.*